CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 25 DE ABRIL DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 12ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a
presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi
de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria
Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo
Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo
(Rose Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas da Sessão Ordinária
realizada em 18 de abril de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo
após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da
Prefeitura para todos os vereadores respondendo os Requerimentos nºs 122, 124, 151, 153,
165, 169 ao 174, 179, 181, 184, 185, 189 e 201/2022; da Dirigente Regional de Ensino para
vereador Silvio respondendo o Requerimento nº 171/2022; do Conselho Municipal de
Educação (COMED) para vereadora Cláudia Gabriel respondendo o Requerimento nº
116/2022; da Concessionária Rodovias do Tietê para vereadora Alessandra Lucchesi
respondendo o Requerimento nº 81/2022; do Presidente da Evidente Cooperativa Odontológica
para vereador Silvio agradecendo a Moção nº 11/2022; da União das Mulheres na Política em
Botucatu para Presidente e Vereadores encaminhando carta para tornar pública a preocupação
diante de mais um caso de violência contra as mulheres, ocorrido no último dia 20 de abril, na
Praça do Bosque; do Conselho Municipal de Políticas para Mulheres de Botucatu para
Presidente e vereadores encaminha nota de repúdio pela falta de segurança e infraestrutura na
Praça do Bosque; do Movimento de Promotoras Legais Populares de Botucatu para Presidente
e vereadores encaminha manifesto de preocupação diante do caso de violência contra
vulnerável, ocorrido no último dia 20 de abril, na Praça do Bosque. Projeto protocolado: 1)
Projeto de Lei nº 23/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar
convênio com a Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho"- UNESP, objetivando
a mútua colaboração entre as partes, na execução de ações no âmbito da Secretaria Municipal
do Verde nas dimensões de ensino, pesquisa e extensão universitária. Proposituras
apresentadas e aprovadas: Requerimentos de Pesar nºs 17, 18 e 19. Pela ordem, a vereadora
Alessandra Lucchesi solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos: do vereador Cula nºs
228, 229, 230 e 231; do vereador Silvio nºs 232, 234, 244 e 245; do vereador Lelo Pagani nºs
233, 237, 246 e 248; do vereador Abelardo nºs 242 e 250; do vereador Sargento Laudo nºs
243, 247 e 251; da vereadora Rose Ielo nº 252. Moção apresentada: dos vereadores Silvio e
Marcelo Sleiman nº 51. Indicações apresentadas: do vereador Lelo Pagani nº 58; do vereador
Sargento Laudo nº 59 e da vereadora Alessandra Lucchesi nº 60. Após, fizeram uso da palavra
no Pequeno Expediente os vereadores Sargento Laudo, Lelo Pagani e Rose Ielo. Ato continuo,
iniciou-se o Grande Expediente onde fizeram o uso da palavra os vereadores, Silvio, Abelardo
(aparteado pelo vereador Palhinha), Alessandra Lucchesi, Cula, Cláudia Gabriel, Marcelo
Sleiman, Erika da Liga do Bem, Sargento Laudo e Palhinha. Encerrado o Grande Expediente e
com a presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia com a seguinte
pauta: 1) Projeto de Lei Complementar nº 03/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

D
Y

-M
73

3-
7B

39
-T

W
6Y

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//b

ot
uc

at
u.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um crédito adicional especial na
LOA/2022 no valor de R$ 120.000,00, para dar suporte no programa bolsa atleta. Fizeram uso
da palavra o vereador Sargento Laudo. Colocado em votação o projeto foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 14/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre a criação do Programa Bolsa Atleta e dá outras providências. Fez uso da palavra o
vereador Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Abelardo e Alessandra Lucchesi).
Colocado em votação o projeto foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Colocada em
votação a Mensagem nº 1 foi aprovada pela unanimidade. Ao final, o Presidente comunicou
sobre a Audiência Pública, junto à Comissão de Obras, Serviços Públicos, Planejamento, Uso,
Ocupação, Parcelamento do Solo e Atividades Privadas, a respeito do Projeto de Lei nº
03/2022 (ocupação do solo da macrozona de atenção hídrica) e do Projeto de Lei nº 9/2022
(zonas especiais de proteção ambiental e zona de desenvolvimento ecológico econômico-
urbana) a ser realizada no próximo dia 26 de abril, às 19 horas. Nada mais havendo para ser
tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente
Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,
Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

D
Y

-M
73

3-
7B

39
-T

W
6Y

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//b

ot
uc

at
u.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=PGDYM7337B39TW6Y, ou vá até o
site http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: PGDY-M733-7B39-TW6Y

Câmara Municipal de Botucatu, 25 de abril de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
G

D
Y

-M
73

3-
7B

39
-T

W
6Y

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//b

ot
uc

at
u.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=PGDYM7337B39TW6Y
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PGDYM7337B39TW6Y
		2022-05-04T09:58:50-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-05-04T10:09:20-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura